3. Reg. 13. Cuius manus ad dictum Prophetæ ari da facta est, & diuīla est ara, super quam Hieroboam offerebat incensum. Quod ergo manus arescat, & q ara diuidatur, potest fieri secundum naturam, sed in illa hora, in qua locutus est Propheta, vt fieret, fuit præter naturam.

Tertio modo possunt fieri miracula contra naturam, quando non solum ex modo agendi fit aliquid præter naturam, sed etiā ex ordine factorum fit contra naturam, vt cum motus cœli na-

A turalis sit circulationē complere, vt ire ab oriente in occidens, & redire ad oriens. Quod autem antequād vadat ad occidens, retrogradiatur ad oriens, quod legitur fuisse factum Elai. 28. quia reuersus est sol, 10. lineis per gradus, quos descendet, fuit contra naturam.

Aduertendum tamen non esse inconueniens in eodem miraculo plura talia, vel etiam omnia assignare, vt quod sit supra naturam, quia in illa rem non potest natura. Et q sit præter naturam, quia est præter cursum naturæ, & q aliquid concurrat ibi contra naturā manente contrario principio naturæ. Vt Apostolus Paulus, quando per sequebatur ecclesiam Dei, & ad hoc pergens Damascum, subito circumfusit illum lux de cœlo, vt habetur Act. 9. In illa autem luce fuit aliquid su-

Pauli cōuer-
sio vnde mi-
raculō, &
quot mo-
dis.

pra naturam, præter naturam, & contra naturā. Supra naturam quidem, quia nunquam natura potest facere talem lucem, quæ impediret visum oculorum adgenerando squamas in oculis. Con-

suevit enim lux impedire visum oculorum dīgregando oculos, non autem ad generandum squamas. Cum ergo lux priuaret Paulū visu oculorum adgenerando squamas in oculis, quod patet, quia quando recepit visum, ceciderunt ab oculis eius tāquā squamæ, & hoc modo visum recepit, vt habetur in actibus: Cumq[ue] talem lucem sic priuantem hominem visu nō posset face re natura, fuit ibi miraculū supra naturā. Et sicut in illa luce fuit miraculū supra naturā, inquantū priuauit Paulum visu exteriori, sic fuit ibi miraculum contra naturam, prout per illam lucem priuatus visu exteriori, stupefactus recurrens ad

C propriam conscientiam fuit illuminatus lumine interiori, quia statim conuersus dixit: Quis es domine, & quid me vis facere? Nam hoc est con-

Cōtra na-
turā quid
habet actum
contrarium illi
naturæ, vt quod
propriè sit.

tra naturam, quando, manente natura contraria, habet actum contrarium illi naturæ, vt quod manente gratitatem, grane per se ascenderet sine alia violentia, vel impulsu: & quia manente Paulo in voluntate peruersa, dum in peruersitate sua persistet, & Dei ecclesiam persequeretur, Deus conuerit eum, vt de persecutore iustitiæ, fieret prædictor veritatis. Vnde potest dici hoc fuisse contra naturam, quia naturale est voluntati tendere in id, quod apprehendit intellectus, vt finem, quod ergo in tali motu voluntatis sibi ex præstitutione finis naturalis, voluntas statim moueat in contrarium finem, videtur esse contra naturam.

Tertio fuit ibi miraculū præter naturam, quia illa lux sic offendit oculos Pauli, q non offendit oculos sociorum, quod est cōtra modum agendi naturalē, quod oculi æquè sani, & eiudem speciei aliqui offendantur a luce visa, & non alij. Contingit enim, quod oculis egris odiosa est lux, quæ puris est amabilis. Contingit enim, quod oculis aquilæ proportionata est lux solis, & aquila irreuerberatis oculis respicit solem, quem noctua non solum in sua sphæra, sed lumen à sole deriuatum sustinere non potest. Sed si sunt duo oculi æque iani,

Aquilæ ri-
tus.

Aegid. super ij. Sent. I 3 & eius.

fani, & eiusdem speciei, quod vnuſ offendatur a luce, & non aliud: est præter naturæ cursum.

Dubitatio XIV. Litteralis.

Mūdi crea-
tio an mira-
culosa.

Vlterius fortè dubitaret aliquis, vtrum quicqđ facit immeſiatē Deus, vt quia immeſiate creauit mūdum: iuſtificat impium: resuſcitabit in die nouissimo mortuos: vtrum iſta ſint miracula. Dicendum de creatione mundi non fuſſe miraculum propriè loquendo, quia ſemper in miraculo debet eſſe aliqua contrarietas, ſiue ex parte modi agendi, vt q̄ illo modo res illa non ſit apta nata agi, vel alio quocunq; modo. ſed cum in nihilo, de quo factus eſt mundus, nō poſſit eſſe aliquid tale repugnans, ſuit illa productio ſupernaturalis, quia natura non potuſſet ad hoc: ſed nō ſuit propriè miraculosa, quia non fuſſe ibi aliqua repugnantia. In rebus enim naturalibus miracula ſiunt in aliqua materia p̄ſſante: vel quia ſit in illa materia aliquid, quod nullo modo poſſet face re natura, vel quia ſit aliquo modo, ſecundū quē modum non poſſet operari natura, vel quia ſit manente principio contraria natura, vt ſi, manētegraui, per ſe ſine alio impulſu ascendaſt.

Dicebatur autē ſupra, q̄ præter modum natu rae poterant fieri miracula quantum ad quantita tem, vt ſi fierent de aliqua re tot, & in tanta mul titudine, q̄ videatur repugnare natura, vt pone batur exemplum de ranis. Secundo hoc diceba tur poſſe fieri quātum ad tempus, vt ſi in tali ho ra fieret aliquid, qđ non poſſet hoc eſſe naturale. Tertio dicebatur hoc fieri poſſe quantum ad qua litatem, quod duplicitate eſſe poſteſt, vel quia non habet qualitatem propositam, prout requiriſt ad tamē actum, quia Actus actiuum ſunt in patiē te, & diſpoſito. & hoc modo eſt miraculum præ ter naturam: vel quia habet qualitatem oppoſitā illi actui. Tunc eſſet miraculum in alio genere, quod eſt contra naturam. Et quod dicitur eſt de qualitate, veritatem habet de ordine, quia ſi paſſiuſ non habet ordinem naturalem ad illum actum, eſt miraculum præter naturam. Si aut̄ ha bet ordinem contrarium eſt in alio genere mira culorum, quia erit contra naturam.

Dubitatio XV. Litteralis.

Aīz crea-
tio, & im-
pij iuſtifica-
tio, an mi-
raculosa.

Vlterius aut̄ reſtat ſoluere dubium de iuſtifica tione impij, vel de creatione animæ, quæ ſiunt a ſolo Deo: vtrum ſint miracula. Dicendum, quod creatio animæ non eſt in miraculum, quia licet anima creetur a ſolo Deo, natura tamē ſufficiēter diſponit ad introductionē animæ rationalis. Propter quod fortè magis eſſet miraculum, ſi corpo ri organizato, & diſpoſito ad receptionem animæ Deus nō infunderet ibi animam, q̄ q̄ ſic diſpoſito cauſat libi animam infundēdo, & infundit creando.

Iuſtificatione eſt p̄ij: quia poſteſt eſſe ſine mi raculo: non diceimus, q̄ de neceſſitate ſit ibi mi raculum. Nam licet non poſſit quis ſe ſufficien-

Quæſt. II.

A ter ad gratiā diſpoſtere: poſteſt tamen ſequi Deū vocantem ad gratiam, vt patet per Nam. Nō ha bendo ergo contrariam diſpoſitionē, & ſequēdo vocantem: iuſtificatur impius propriè ſine miraculo, quia videtur in talibus eſſe hic ordo quaſi naturalis, vt non habendo contrariam diſpoſitionem, & vocatus à Deo confequatur iuſtificationem per gratiam. Sed ſi eſſet in contraria diſpoſitione, ſicut dicebatur de Paulo, quia in talibus vi detur eſſe huiusmodi ordo contra naturam, vt quis fugiendo a Christo, & prosequendo Christia nos conuertatur ad Christum, poſteſt tale quid merito miraculum reputari.

Dubitatio XVI. Litteralis.

B Vlterius autē reſtat ſoluere de reſurrecione, Resurrec-
tio mor-
tuorum ge
neſalis, an
miraculosa

que fiet in die nouissimo: vtrum eſt miraculosa, vel non. Sicut videtur aliquibus, quia reſurrecțio mortuorum non eſt miraculosa, quia cum ſit in ſpe fidelium, quod debeat eſſe reſurrecțio mortuū, & quilibet fidelis debeat dicere cum Iob: ^{1ob. 19.} Reſpoſita eſt hæc ſpes mea in ſinu meo, & rurſus circundabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum Saluatorem meum; videtur, quod illa re ſurrecțio non eſt miraculosa. Sed dici debeat, q̄ cum mors hominum ſit naturalis, reſurrecțio eo rum eſt ſupra naturam, & miraculosa: Ad id er go, quod dicitur, q̄ eſt in ſpe fidelium reſurrecțio mortuorum. Dici poſteſt, q̄ eſt in ſpe gratiæ, & vt communiter dicitur, non eſt in ſpe naturæ, & ex hoc eſt miraculum, quia eſt ſupra naturam cū quadam repugnantia naturali.

Dubitatio XVII. Litteralis.

C Vlterius forte dubitaret aliquis: Vtrum omne quod ſit ſecundum naturam ſit nō miraculum: & quod ſit contra naturam ſit miraculum. Vide tur, q̄ poſſit aliquid fieri ſecundum naturam, & eſſe miraculum. Nam, q̄ aqua conuertatur in vinum, videtur eſſe ſecundum naturam, quia ex eo, q̄ pluit in vinea, habet fieri vinum, & tamen, q̄ Christus conuertit aquam in vinum, dicitur feci ſe miraculum: ergo quod ſit ſecundum naturam, eſt miraculum. Iterum quod ſit contra naturam, videtur non eſſe miraculum, quia monſtra, vt q̄ aliquis naſcitur cum ſex digitiſ, vel quod naſci tur cęcū, videntur eſſe contra naturam, & tamē non ſunt miracula.

D Dicendum, quod largo modo contra naturam omne miraculum eſt contra naturam, ſiue hoc ſit quantum ad rem factam, quia in rem illam non poſteſt natura: ſiue quantum ad modum fiendi, quia illo modo non operatur natura: ſiue quātū ad ordinem factorum, quia ille ordo non eſt na turalib; ſemper dicuntur talia (large loquēdo) eſſe contra naturam, quia in eo nō poſteſt natura. Cō uerſio ergo aqua in vinum in Chana Galileę ſuit miraculum contra naturam. Nam licet natura poſſit conuertere aquam in vinum; non tamē po test illo modo, vt conuertat in vinum aquam exi ſtētem

Aqua in vi
nū in na
tūrā
culoſā.

stentem in vase, sed potest hoc facere de aqua existente in ventre vitiis, ergo quantum ad modum fiendi sit contra naturam, vel contra solitum cursum naturae.

Mōstra quia
sunt contra
naturam. Quod vero dicebatur de monstris: dici debet, quod non sunt miracula, quia licet sunt contra naturam, quia sunt contra intentionem naturae: tamen non sunt contra naturam, quod sunt contra operationem naturae; nam naturaliter sunt illa monstra, uel ex superabundantia materie, vel ex defectu, vel ex corruptione alicuius principij, quae omnia possunt naturaliter accidere, ut si superabundet materia, generabitur ibi forte manus cum sex digitis: vel si deficiat, generabitur forte cum quatuor: vel si forte cum paucioribus, uel tantum possit deficere, quod generabitur corpus sine brachiis, quod & nos ipsi uidemus, sicut etiam generabitur sine oculo, uel sine oculis.

Dubitatio XVIII. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de his, quae sunt ab hominibus, vel ab Angelis: utrum sunt miracula. Et videtur, quod non, quia secundum Aug. 3. de Tri. etiam boni Angeli non sunt dicendi Creatores, nec miraculorum factores.

IN CONTRARIUM est, quod etiam boni, & Sancti homines dicuntur miracula facere: ergo multo magis boni, & sancti Angeli.

Angeli, &
Sancti, an
possint fa-
cere mira-
cula. Dicendum, quod nec boni homines, nec boni Angeli possunt propria uirtute miracula facere; possunt autem facere aliqua mira: sicut sunt per artes magicas, sed illa propriè non sunt miracula, quia sunt naturaliter per adhibitionem seminum naturalium, licet nobis nescientibus virtutem actiuarum, & passiuorum, videantur forte illa esse miracula. Si ergo Angeli faciunt miracula hoc erit non per se, sed virtuti diuine cooperando: sicut quando Deus de costa fecit mulierem: aliquid potuerunt ibi cooperari Angeli quantum ad soporem missum in Adam, vel quantum ad separationem costarum, ut supra patuit per Aug. quæ cooperationes non debebant dici miraculose. tñ quantum ad ipsam formationem mulieris ex costa poterat dici miraculosa, ut patuit per Aug. nihil operati sunt Angeli. Sic etiam Sancti homines non faciunt miracula propria uirtute, sed hoc impetrant a Deo, ut aliquid miraculosè fiat. vel forte Deus ipse non a Sanctis rogatus, sed ex seipso volens exaltare ipsos ad populum, vel apud aliquos homines facit pro eis miracula coram populo, vel coram illis hominibus.

Dubitatio XIX. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod corpus dicitur seminari per coniugij copulam, sed quæ feminat homo, hęc & metet, & quod corpora humana non seminētur, & dicantur seminari: hoc non erit secundum te, sed secundum sperma viri, & menstruum mulieris; Dicendum, quod ipsa corpora humana

A possunt dici seminari, quia sperma viri non organizat menstruum mulieris, nec format inde corpus humanum, nisi quia decisum est ex lumbis corporis Patris, & in virtute illius corporis agit, quod agit.

Corpa hu-
mana ad
seminari di-
cuntur.

D I S T . XIX.

De statu primi hominis, quantum ad anima immortalitatem.

O L E N T Q V A E R I
P L V R A &c Postq
Magister determinauit de forma-
tione viri, & mul-
lieris: hic multa
querit circa statu
eorum iam for-
matorum. Circa
quod duo facit,
qa primo circa di-
cenda mouet plu-

res quæstiones, quantum ad statum corporis, & animæ primorum Parentum, & quantum ad procreationem filiorum ibi: [*primus ergo homo.*] Circa quod duo facit, quia Primo exequitur de statu corporum, & animarum primorum Parentum. Secundo exequitur de procreatione filiorum ip-

C forum ibi: [*Post hac videndum.*] in principio 20. di. Circa primum duo facit, quia primo distinguit diuersos status hominis, & diuersos modos immortalitatis, Secundo circa immortalitatem, quam habuit homo in primo statu, mouet quædam quæstiones ibi: [*Soleat hic queri.*] Circa primum tria facit, quia primo distinguit tres sta- Hois statu-
tus hominis quia in primo statu potuit mori & tre..

non mori. In secundò statu post peccatum necesse habuit mori. Sed in tertio statu quod erit in gloria, non poterit mori, & necesse erit ipsum non mori. Secundo determinat quale corpus de- Hois cor-
betur ei in quolibet illorum statuum quia in pri- pus quale
mo statu habuit corpus animale egens cibis, sed nō habuit corpus mortuum, qd esset necesse mori, sed habuit ipsum aliquo modo immortale, qd poterat non mori. In secundò vero statu post peccatum non habuit corpus mortale & immorta- le, ut posset mori, & nō mori, sed habuit corpus,

quod potest dici mortuum, quia necesse erat mori. nos etiam tale corpus habemus. In tertio vero statu, ut in gloria, habebimus corpus spirituale, non egens cibis, & omnino immortale, quia nullo modo poterit mori. Tertiò ad hoc probandum adducit autoritates Sanctorum. Secunda ibi: [*In primo statu.*] Tertia ibi: [*Vnde August.*] Tūc sequitur illa pars: [*Soleat hic queri.*] ubi circa mortalitatem, & immortalitatem corporis primi Parentis mouet quædam quæstiones. Circa quod quatuor facit, quia primo mouet quæstiones de mortalitate, & immortalitate illius corpori:

Hois cor-
pus quale
statu.

Corps hu-
manu pro
hoc statu
mortuum.

quomodo

quomodo erat mortale, quia poterat mori; & immortale, quia poterat non mori. Et respondit, quod mortale erat per naturam. Immortale vero per eum ligni vitae. Vnde si non comedisset peccasset: cum esset ei preceptum, quod inde comedere, & peccando fuisset mortuus, vel habuisset necessitatem moriendi. Secundò circa lignum vitae, de quo vescendo poterat non mori: mouet quasdam questiones, ut si non fuisset ei preceptum, quod comedere de ligno vita, vtrum potuisset non mori: non comedendo de illo. Circa quod recitat diuersas opiniones, quia quidam voluerunt, quod si non fuisset Adam preceptum, quod comedere de ligno vita: comedendo de aliis lignis potuisset semper vivere. Et respondet ad dictum Aug. quod primus homo erat immortalis ex ligno vita: non ex conditione naturae: & dicunt hoc esse intelligendum cum præcisione, ut quod non esset immortalis ex conditione naturae tantum, sed ex ligno vita erat etiam immortalitas Adæ. Assignat postea aliam opinionem, quod ex ligno vita erat immortalitas Adæ, de quo edendo poterat non mori. Tertio adducit multas auctoritates Aug. quomodo Adæ erat immortalis in primo statu, quia poterat mori, & non mori, & quomodo erit immortalis in statu gloriae, quia non poterat mori, & quia non poterat Adam transferri a posse non mori, quod fuit in statu innocentiae; ad non posse mori, quod erit in statu gloriae; nisi per eum ligni uitæ. Quarto tangit quorundam opinionem, quod Adam de natura sui corporis habebat posse non mori, & in hoc poterat se conseruare per alia ligna, sed non poterat consumari ille status, nisi per eum ligni vita, ut sic intelligamus verba Aug. quod immortalitas fuisset de natura corporis Adæ, sed perfectio immortalitatis fuisset sibi per eum ligni vita. Ad dit tamen Magister in littera, quod cum supra dixerit Aug. immortalitas erat Adæ non ex conditione naturae, sed ex ligno vita. Ideo diligenter attendendum est, quid sentiendum sit de immortalitate Adæ, ne contradicamus sententiæ Aug. Secunda ibi: [sed abhinc queritur.] Tertia ibi: [De hac verò hominis.] Quartæ ibi: [Ideo aliqui.] & in hoc terminat sententia presentis. 19. dist. & lectionis.

Q V A E S T. I.

De Anima primi Hominis immortalitate.

VIA Magister in hac dist. facit mentionem de statu animæ, & de statu corporis Adæ. Ideo de his duobus queremus, verum quia quæ sunt querenda quantum ad animam, non variant questiones quantum ad animam Adæ, vel quantum ad alias animas per se loquendo: ideo queremus de ipsa anima humana. Circa quam queremus quatuor. Primo queremus de anima intellectuâ, quæ ad immortali-

A tatem: vtrum sit mortalîs, vel immortalîs. Secundo quantum ad originem per comparationem ad Angelos: vtrum creetur a Deo, mediantibus Angelis. Tertio prout una anima intellectuâ comparatur ad aliâ, & erit quæstio utrum sit ex traduce. Quarto queremus de anima hominis vegetativa, & sensitiva, utrum sint ex traduce.

ARTIC. I.

An Anima intellectualis sit corruptibilis. Conclusio est negativa.

B D.Th. i.p.q.75, art 6. Et 2. sent. d. 19. art. 1. Et 2. contra Gét. c. 78. 79. & 82. Item Quol. 10. art. 2. Et de anima ar. 14 in q. disp. D. Bon. d. 19. art. 1. q. 1. Ric. d. 19. q. 1. Bacch. d. 19. q. 1. Votil. d. 19. q. 1. Brul. d. 19. q. 2. Barth. Syb. 1. Dec. c. 2. q. 1.

D PRIMVM sic proceditur: vñ, quod anima intellectuâ sit corruptibilis. Nam secundum Philosophum in de anima: Intellectus corruptitur, quodam interiori corrupto, sed si corruptitur intellectus; consequens est, quod corruptur anima intellectuâ.

C Præterea secundum Philosophum in Rhetoricis loquentem de corpore, & anima humana, ait, quod corpus opus habet usque ad 35. annos: anima usque ad quinquaginta. videtur ergo, quod sensat anima, sicut & corpus. sed idem est ire ad senium, & ad mortem.

Præterea quorūcunq; est unus esse, oportet quod sit unus interitus. sed anima, & corporis est unus esse, ergo erit unus interitus, quod concordat cum Ecclesiaste dicente: Unus est interitus hominum, & iumentorum. sicut ergo in iumentis simul moritur anima, & corpus, sic videtur esse & in homine. Nam sicut in iumentis fit unus secundum esse in anima, & corpore, sic & in homine.

D Præterea differētia participantur æqualiter ab his, quorū sunt differētia. sed corruptibile, & in corruptibile sunt differētia entis, eodem modo participantur ab his, quorum sunt differētia. Cū ergo corruptibile sit differentia omnium existentium in sphera actiuarum, & passiuarum, ab omnibus participabitur æqualiter, ergo &c.

E Præterea secundum Dam. libro 2. c. 3. Omne quod naturaliter incipit, naturaliter definit. sed anima cum creetur cum corpore, & non præcedat suum corpus, ergo &c.

F Præterea secundum Philosophum in perpetuis non differt esse, & posse. perpetua ergo statim cum potuerunt esse fierint, & unum non præcessit aliud. sed hoc non est in animabus. ergo non sunt de genere perpetuorum.

G IN CONTRARIUM est Philosophus in 2. de t. c. 22. Anima dicens, quod intellectus alterum genus est, & separatur ab alijs, sicut perpetuum à corruptibili.

H Præterea

Arist. 1. de
aia. t. c. 6

Rhetoric
rum dict

Eccles. 1.

3. Phys. 11

<sup>10. Eth. c. 7.
& s. Et 7.
pol. cap. 2.</sup> Præterea Philosophus in Ethic. vult felicitatem contemplatiā esse digniorem actiua, quia diuturnior. sed actiua durabit usq; in finem mūdi, ergo cōtemplatiua durabit post finem mundi. quod esse non posset, nisi anima esset de genere perpetuorum.

Præterea ad Deum pertinet habere prouidentiā de omnibus, & exercere iustitiā in omnibus. quod non esset, nisi esset præmiator boni, & purgator mali. sed videmus hic multos malos non esse purgatos, & multos bonos nō esse præmiatos. ergo &c.

R E S O L V T I O.

Deus tantum est simpliciter immortalis. habet enim perfectum esse, cum esse non participet, immo cū sit ipsum esse. Hinc creatura omnis est mortalís, vt quid ex nihilo factum mutabilitatem habens, & in nihilum tendens, sed gratia in esse conservatum. Immortalis autem est, ratione similitudinis, imaginis, actuūque eius, & vt ad Deum, & ad alias sui generis creatureas comparatur. quod infra planum fiet.

^{Nō ens tri-} **R E S P O N D E O** dicendum, q; Commen. in 12. pliciter. & distinguit triplex non ens. Vel non ens simpliciter, sicut nihil: vel non ens in aliquo, sicut priuatione. Nam secundum Philosophum. 4. Meta. Priuatione est negatio in subiecto. ergo est non ens in aliquo. Tertio modo dicitur non ens, quod non est ens in actu.

Possumus autem nos aliter distinguere, & si aliquo modo redit in idem: erit tamen magis clare ad nostrum propositum, vt primum membrum non mutetur, ipsum nihil dicatur non ens substantialiter, quod secundum suam substantialiem formam est corruptum. Tertio dicatur non ens accidentaliter, & sic omne mutabile est non ens, quia omne, quod mutatur: aliquid dimittit, & aliquid assumit. nam mutare secundum Grego. est de alio in aliud ire. Secundum hoc ergo erit triplex mors. vt dicatur quid mortale omne annihilabile, & hoc respicit primum modum. Dicatur secundo quid mortale, omne materiale habens priuationē annexam, ratione cuius materia machinatur ad maleficium, & ad corruptionem, & hoc respicit secundum modum. Tertio dicatur quid mortale omne mutabile. prima, & tercia mortalitas sunt generales omni creaturæ, quia omnes sunt de nihilo, & omnes sunt mutabiles. ergo secundum primum modum mortalitatis loquitur Dam, in loco pallegato cū dicit: Quod naturaliter incipit, naturaliter definiti. finitur, & corruptitur. Et hoc modo omnis creatura dicatur esse mortalis. Sed secundum tertium modum mortalitatis loquitur Aug. in de Trin. cum ait, quod omnis mutabilitas non nulla mors est. Ita ergo duas mortalitates sunt generales conuenientes omni creaturæ. Sed secundus modus mortalitatis non est generalis, quia non omnes creaturæ sunt materia-

Mortale
triplex

Materia ma-
chinæ ad
maleficium.

Mutabi-
tas omnis
est aliqua
mors.

A les, nec omnia materialia habent priuationē annexam, vt possint de vna forma substantiali mutari in aliam. Distinguemus ergo duos modos mortalitatis: vnum generalem conuenientē omnibus creaturis, & alium speciale. Quantum ergo ad primum modum loquitur Apostolus. 1.

ad Timo. 1. cum ait: Regi autem seculorum im

^{Mortalita-}
^{tis modi}
^{duo.}

mortalī, & inuisibili soli Deo. Ita quod Deus solus est Rex seculorum, quia est solus Princeps istius Principatus, quod est vniuersum. secundum

^{1. Tim. 1.}

hunc etiam modum loquitur A postolus in eadē Epistola. c. vlt. de Deo. quod solus habet immortalitatem.

<sup>Dei im-
mortali-
tas ex
tribus.</sup>

Quia ergo omnis cratura dicitur generaliter mortalis, & solus Deus dicitur immortalis. Dicere possumus; q; tria habet in se Deus: p

<sup>Solus Deus
immortalis</sup>

pter quæ solus dicitur immortalis. Et tria habet in se omnis creatura, ppter quæ dicitur esse mortal. Nam Deus habet omnino perfectum esse.

<sup>Aristo. 10.
Met. t. c. 11.
11.</sup>

Iuxta illud Philosophi, quod est perfectū, in quo congregantur perfectiones omnium generum,

& ista est perfectio primi principij, quia ergo nulla imperfectio est in eo: nulla mors potest esse in ipso, quia imperfectione contingit, q; aliquid va-

^{Exod. 3.}

dat ad non esse. Secundo Deus non participat esse, sed est ipsum esse. Et ideo volens Deus se di-

<sup>scernere ab omnibus rebus creatis, cum quereret Deus non
ab eo Moyses, quod esset nomen eius ait: Ego
participat
esse.</sup>

scernere ab omnibus rebus creatis, cum quereret Deus non ab eo Moyses, quod esset nomen eius ait: Ego

sum qui sum. Propter quod Deus, qui est ipsum

^{1.}

esse, propriè est. Nos verò, qui non sumus ipsum

^{Exod. 3.}

esse, sed participamus ipsum esse: magis non sumus, quam sumus. & quia omnis mortalitas est ex non esse: Deus, qui est ipsum esse, nullam in se

^{mortalitatem habere potest.}

mortalitatem habere potest.

C Tertio Deus est actus purus: non habens ali-

<sup>Deus est a-
ctus purus.</sup>

quid admixtum de potentia, vt vult Com. in 10.

& quia motus est actus entis in potentia: nulla mu-

<sup>Creatura
mortalitas
ex tribus.</sup>

tabilitas in Deo potest esse, & quia vbi nulla mu-

tabilitas: nulla mortalitas esse potest. benedictum

^{1.}

est, quod solus Deus habet immortalitatem. Et

<sup>Deus est a-
ctus purus.</sup>

sicut sunt tria in Deo, per quæ solus ipse est im-

^{1.}

mortalis; sic sunt tria generaliter in omnibus crea-

^{1.}

turis, per respectum ad Deum: propter quæ om-

^{1.}

nis creatura generaliter dicitur esse mortal. Nā

<sup>Deus ex ni-
hilo omnia
producit.</sup>

cum Deus sit perfectus omnino, & qualibet crea-

^{1.}

tura aliquid habeat de imperfectione: cum tamē

^{1.}

omnia imperfecta sumant originem a perfecto,

^{1.}

oportet omnes creature à Deo habere esse, & ex

^{1.}

nihilo esse producta in esse. Nam cum omnia

^{1.}

sint effectus Dei, oportet omnia esse ex nihilo.

^{1.}

quia si essent producta ex aliquo: quereretur de illo aliquo, vtrum esset effectus Dei. Cum ergo

^{1.}

hoc negari non posset, & cum nullū agens de ne-

^{1.}

cessitate presupponat effectum suum: consequēs

^{1.}

est, quod nullo presupposito, & ex nihilo omnia

^{1.}

sunt à Deo producta in esse. Creaturæ ergo de se

^{1.}

sunt nihil, & eis competit de se non esse. & quia

^{1.}

hoc est esse mortale secundum se, quia secundum

^{1.}

se habet non esse: omnes creature sunt mortales,

^{1.}

quia à non esse incipientes, eis de se competit non esse.

D Secundo Deus est ipsum esse, & ex hoc sequi-

^{1.}

tur non solum, quod omnes creature sunt à Deo

^{1.}

productæ

Deus omnia conseruantur esse.

productæ in esse, sed q[uod] ab eo conseruent in esse: Oportet enim quod esse alicui vni conueniat p[ro]p[ter]e, & primo, & per illum communicetur omnibus aliis, & conseruetur in omnibus aliis. Huiusmodi autem est Deus: ideo ab ipso communicatur esse omnibus creaturis, quod ex nihilo eas producit in esse, & per ipsum habent esse omnes creaturæ, quia per ipsum conseruantur in esse. Adducere autem ad hoc auctoritates Canonis, vel Sanctorum non expedit, quia omnia hoc clamat, nostrum enim esse ad diuinum esse comparatum, magis est non esse, quam esse, quia omnes gentes in conspectu eius, quasi non sint, & quasi in nihilum, & inanes reputatae sunt. Omnes ergo creaturæ dicunt esse mortales: non solum, q[uod] ex nihilo, & ex non esse cuperunt, sed etiam, quia in nihilum, & in non esse tenderent, nisi à Deo conseruarentur in esse. Nā hoc est esse de se mortale: de se tendere in non esse.

Tertio dicebatur, quod Deus est actus purus, non habens admixtum de potentia omnino: Deus est omnino immutabilis. Omnis verò creatura, quia habet aliquam potentiam admixtam: de necessitate est alicui mutabilitati subiecta, & quia omnis mutabilitas nonnulla mors est, ut dicebatur per Aug. ideo omnes creaturæ dicuntur esse mortales. Cum ergo tripliciter sit ostensum, Deū omnino esse immortalem, & tripliciter declaratum, omnem creaturam esse mortalem: cū quæritur, vtrum anima sit mortalís, vel immortális, patet, quia loquendo de mortalitate, quæ est in omni creatura generaliter, anima est mortalís, non immortális.

D V B. I. L A T E R A L I S.

*An anima intellectua sit mortalís.
Conclusio est negativa.*

Id ex superiori patet Resolutione.

*Mortalitas
specialis.*

VTERIVS fortè dubitaret aliquis vtrum loquendo de morte specialiter, quod pertinebat ad secundū modum mortalitatis: anima sit mortalís, vel immortális. Dicendum q[uod] si volumus loqui de mortalitate specialiter: prout aliquæ creaturæ sunt mortales, quia possunt amittere suum substantiale esse: & aliquæ immortales, quia non possunt hoc naturaliter perdere; Dicemus animam intellectuam esse immortalem, quia nunq[uod] potest perdere suum substantiale esse. Quod si dicat, q[uod] si Deus non creasset eam: haberet non esse. Et si Deus non conseruaret eam: tenderet in non esse; Dici debet, quod illud, quod solus Deus potest facere, & nullum agens naturale potest ad hoc pertingere; illud ex parte agentis non debet dici naturale, sed supernaturale. & si ex parte passivi posset dici naturale, hoc non erit simpliciter, quia non erat in potestate passivi tendere in non esse: nam veniet tempus, cum dicent montibus:

Lug. 23. Cadite super nos: & collibus: Cooperite nos. &

A querent mortem, & non inuenient. Nec est dubitandum, q[uod] Deus aliquando deserat creaturas suas, quæ per agens naturale non possunt tendere in non esse, q[uod] ex deserere Dei tendant in non esse, quia, ut dicitur Sap. 9. Diligis omnia, quæ sunt, & nihil odisti eorum, quæ fecisti. Propriètate enim loquendo Deus nullam creaturam suam odit, sed irascitur contra creaturam suam. Et si inueniatur aliquando Deus odire creaturam, oportet q[uod] ibi odire sumatur pro irasci. Nam secundū Philosophum in Rhet. Differentia est inter iram, & odium. quia ira satiatur, odium non satiatur. Ira (proprie loquendo) non exterminat, odium exterminat. quando enim appetit irato, q[uod] contrarius suus tantum passus fit, q[uod] de eo sufficiens est facta vindicta, satiatur iratus, & non vult suū contrarium plus habere de malo. Deus ergo si aliquem odiret, & tantum facheret sibi de malo, quantum posset, ad nihilaretur ille homo, & nihil esset de eo. Ideo non odit, sed est iratus, quia satiatur, & non annihilat, imo non solum non annihilat, sed semper punit circa condignum, & non infert tantam peccatum, quantam peccator ex sua culpa promeruit. ergo anima rationalis, quia non posset deficere a suo substanciali esse, nisi ad nihilaretur, cum non sit timendum, quod aliquando ad nihilaretur, merito dici poterit immortalis. Possimus autem animam tripliciter considerare. Primo ut comparatur ad Deum. Secundo ut comparatur ad alia. Tertio ut comparatur ad suum actum, qui est intelligere.

Propter primum sciendum, quod si volumus probare animam immortalem: prout comparatur ad Deum: non oportet eam comparare ad Deum generaliter: secundum quem modū comparantur omnes creature, quia tunc omnes creature essent immortales, sed cōparabimus eam ad Deum specialiter: prout est facta ad imaginem, & similitudinem Dei. Nam ad imaginem Dei facta est secundum suas potentias, vel secundū suas vires non organicas, ut secundum memoriam, intelligentiam, & voluntatem. Ad similitudinem autem Dei secundum Magistrum 16. dist. facta est duplicitate: videlicet secundum essentiam, quæ perficitur per potentias non organicas: vel quantum ad actus, & uirtutes, & alias perfectiones, quæ sunt in potentiis. Et ideo dicebatur supra, quod uno modo imago est perfectio similitudinis, quod uerificatur, quando similitudo sumitur quātum ad essentiā, quæ perficitur per potentias, in quibus consistit imago. Alio modo, ut dicebatur, similitudo est perfectio imaginis, quod verum est, quando similitudo accipitur pro actibus & perfectionibus potentiarum.

Ex omnibus autem his tribus, videlicet ex similitudine Dei in anima, ut perficitur per imaginem eius, & ex ipsa imagine, & etiam tertio ex ipsa similitudine, ut est perfectio imaginis: probare possumus animam esse immortalem. Propter primum sciendum, q[uod] Magister. 16. dist. locu[m] quens de anima: prout est similitudo Dei quantum ad essentiam, & naturam ait, quod anima facta

*Animæ ad
Deum pro-
pria cōpa-
ratio.*

*Vide supra
d.11. q.2. ai-
ciclo.2.*

*Animæ im-
mortali-
tatis cō-
paratio-
ne ad Deum*

sæcta est similis Deo, quia immortale, & indissolubile fecit eam Deus. Et ut sciamus quomodo loquitur de similitudine, subdit, quod similitudo pertinet ad naturam. Secùdo potest probati animam esse indissolubilem, & immortalem non solum ratione similitudinis, prout pertinet ad naturam, sed etiam ratione imaginis, quæ consistit in potentias. Nam potentia, seu vites illæ, in quibus consistit imago: cuiusmodi sunt memoria: intelligentia, & voluntas: sunt non organicæ, & cum senium, & corruptio accidat potentiis, & virtutibus animæ solum propter organa, iuxta illud Philosophi: Si senex haberet oculum pueri: vide ret sicut & puer: consequens est, q̄ virtutes animæ non organicæ nec possunt senescere, nec corrumpi. Ratione ergo potentiarum non organicarum, secundum quas facta est anima ad imaginem Dei: cum illæ potentie nec possint senescere, nec corrupti manifestè concluditur, quod anima sit immortalis, & q̄ non possit senescere, nec corrumpi.

Tertio potest ostendi hoc idem: prout similitudo consistit in actibus animæ, vel in perfectionibus potentiarum animæ, quæ similitudo non est accipienda secundum actum, vel secundum alias perfectiones potentiarum: prout respiciunt alia à Deo: sed prout respiciunt ipsum Deū, qui est verè æternus, quem mente capiendo abstrahimur à mundo, & ab omni corruptione, iuxta il lud August. 4. de Tri. c. 20. Nos, secundum q̄ in te aliiquid æternum, quantū possumus capimus, non in hoc mundo sumus, & omnis iustorum spiritus etiam adhuc in carne viuentum, in quantum diuina sapiunt, non sunt in hoc mundo. Nō enim possemus diuina sapere, nec mente aliquid æternum capere, nisi mens ipsa esset incorruptibilis, & immortalis. Viso quomodo anima est immortalis, vt comparatur ad Deum, loquendo de immortalitate, vt nos loquimur; Volumus ostendere quomodo sit etiam immortalis, prout comparatur ad alia. Quod tripliciter fieri poterit. Primo, vt comparatur ad materiam, ex qua. Secundo, vt comparatur ad materiam, in qua. Tertio, vt comparatur ad alias intellectuales substantias. Prima comparatio competit ei, vt est hoc aliquid.

Secunda competit ei, vt est forma. Tertia competit ei, per respectum ad suum genus: Propter primum sciendum, q̄. vt supra probatur, anima est forma, & hoc aliquid. Dicebatur enim, q̄ est hoc aliquid, quia potest habere per se esse. Omne enim tale, quod est sic hoc aliquid & potest per se esse: si potest corrupti, hoc erit ratione materia, ex qua est. Cum ergo anima sit hoc modo immaterialis, & non habeat materiam, ex qua impossibile est eam esse corruptibilem, & mortale; dato tamen, quod anima haberet materiam partem sui; adhuc oposteret eam esse incorruptibilem quia non possit habere materiam partem sui, quod heret ex materia praæacente. quia hoc nunq̄ aliquis posuit. Vide & Aug. super Gen. Vidēs. nō d. 17. q. 2. ar. esse possibile animam fieri ex materia praæacente: nec posse ponи aliquas rationes semifinales, in qui

Ar. 1. de 3.
cc. 65.

Tomo 3.
cap. 20.

Animæ im-
mortalitas
ex tribus in
comparatio
ad alia.

Vide supra.
d. 17. q. 2. ar.
tic. 3.

Idem supra
d. 17. q. 2. ar.
tic. 1.

A bus potuisse fieri anima, vt salvaret omnia suis. se facta simul: posuit anima primi hominis suis. se factam ante corpus. Propter quod, quantum ad immortalitatem animæ: non est differentia inter ponentes animam esse immortalem, & dicentes eam constare ex materia, & forma. quia secundum utroque est anima immortalis.

Secunda via ad ostendendum immortalitatē animæ sumitur: prout anima comparatur ad materialiam, in qua. Nam id, quod dixerunt ponentes dátore formarū de omnibus formis: ponit Philosophus in 16. de animalibus, de solo intellectu, id est de sola anima intellectua. Dicebant enim ponentes dátore formarum, quod agentia ista inferiora solum disponebant materialiam ad susceptionem formæ: postea intelligentia illa, quæ erat datrix formarum: hic inferius introducebat formam in materia disposita, prout requirebat illa dispositio, sed nulla necessitas est de aliis formis, quæ sunt perfectiones materialiæ, ponere eas esse ab extrinseco, vel ab aliquo datore formatum: cū sufficient agentia particularia cum adiutorio superiorum agentium ad hoc faciendum. De sola autem anima intellectua, cum habeat operationem excellentem, suam natum, quam oportet effici per uitrem, non organicam: cuiusmodi est potentia intellectua, quæ secundum Philosophum nullius partis corporis est actus: propter quod cogimur ponere, quod essentia, vel natura illa, cuiusmodi est natura animæ, in qua fundatur potentia illa non organicæ: non sit educita de potentia materialiæ, sed sit, vt loquatur modo, quo loquitur Philosophus, ab extrinseco, non ab intelligentia aliqua, sed immediate à Deo. Quia ergo anima intellectua non est educita de potentia materialiæ, vel de potentia corporis, cum non acquirat esse per corpus, sed acquirat esse in corpore. q̄ nō corrupta corrupto corpore, sed sit immortalis.

Tertia via ad ostendendum hoc idem, potest sumi, prout anima comparatur ad suum genus. Nam incorruptibilitas competit toti generi intellegibili. Quicquid ergo est in illo genere, siue sit supremum, siue medium, siue infimum oportet esse incorruptibile. Anima ergo nostra intellectua, ex quo ponitur esse in genere intelligibili, & intellectualium, licet teneat infimum gradum in illo genere, dicente Com. Intellectum nostrum tenere infimum gradum in genere intellegibili. ex quo ponitur in illo genere, quemcumque gradum ibi teneat, oportet ipsum esse in corruptibilem: & si intellectus noster possibilis est incorruptibilis, oportet naturam animæ, in qua fundatur ille intellectus, esse incorruptibilem.

Habito quomodo anima intellectua est immortalis, prout comparatur ad Deum, cuius est imago, & similitudo, & prout comparatur ad alia; volumus ostendere, quomodo est immortalis: prout comparatur ad suum actum intelligentiæ. In illo autem actu intelligendi est tria considerare: modum, quem habet ille actus: & obiectum, in quod tendit ille actus, & potentiam à qua egreditur ille actus. Sed ista tertia via, vt quæ a actus intelligentiæ

formatum
datores.

Anima in-
tellectua
cur nō edu-
cat de pot-
tia materialiæ

Auerr. 3. de
aia co. 19.

Animæ im-
mortalitas
ex compa-
ratione ad
suum actum
intelligendi.

telligendi egreditur à potētia non organica, ideo oportet animam esse incorruptibilem, quia in ea fundatur potentia non organica, quae non corruptitur cum corpore. propter quod multomagis essentia, in qua fundatur illa potētia, non corruptetur cum corpore, & erit immortalis, est iam tacta in superioribus vijs. ideo adducemus tertiam viam non ex parte potentiae, à qua egreditur actus intelligendi, sed ex parte actus appetitiæ, qui consequitur actum intelligendi.

Prima quidem via ex parte actus intelligendi sic patet: Nam modus intelligendi etiam noster, est abstrahere a corpore, & à materia. Anima ergo intellectu, à qua egreditur actus intelligendi, qui est per abstractionem à materia sine conditionibus materiæ, est incorruptibilis, cum omnis corruptio, & omnis mortalitas accidat ratione materiæ. quare si anima habet actum per abstractionem ab his, quæ sunt causa corruptionis, cogimur ponere ipsam esse incorruptibilem.

Secunda via ad hoc idem sumitur non solum ex parte modi intelligendi, sed ex parte obiecti, in quo tendit actus intelligendi, quod est vniuersale, nam vniuersale est semper, & ubique. Si ergo intellectus tendit in vniuersale, & facit vniuersitatem in rebus, cum vniuersalia de se sint incorruptibilia, quia sunt semper, & ubique, oportet animam, quæ per suum actum tendit in tale obie-

Vniuersalia quomodo sunt semper, & ubique.

Arist. C. de substantia.

ctum, quod est vniuersale, & facit vniuersalitatem in rebus, esse incorruptibile. Dicimus enim vniuersalia esse super, & ubique; non, q̄ vniuersalia sint omnia in suis primis, vel in suis particularibus. Propter quod, destruktis primis, impossibile est aliquid aliorum remanere. Tamen quia possunt vniuersalia intelligi, non intellectis primis, cum ratione primorum competat ei esse hic, & nunc. In intellectis ergo vniuersalibus sine primis intelliguntur abstracta ab hic, & nunc, & per eō sequens intelliguntur abstracta à loco, ratione cuius dicimus ea esse ubique; & à tempore, ratione

Anima secundum se, nec tempori suu. vniuersalia, secundum quod huiusmodi, non sub iacent tempori, nec determinantur ad locum: anima, quæ per actum intelligendi tendit in vniuersale, secundum se non subiacet ipsi tempori, qui fundatur in motu primi mobilis: & si subiacet ei, hoc est ratione corporis. nec de se determinatur ad locum, nisi ratione corporis. Vnde secundum Boe. in De hebdomadibus: Cōis animi conceptio est apud doctos, vel sapientes, incorporealitatem non esse. sed, quod de se non subiacet tempori, nec determinatur ad locum, est incorruptibile, ergo &c.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex actu appetitiæ, qui consequitur actum intelligendi. Nam semper ad omnem actum cognoscendi sequitur aliquis appetitus, vel alijs actus appetitiæ: vt ad actum cognoscendi sensituum, sequitur actus appetitus sensitivus: ad actum cognoscendi intellectuum, sequitur actus appetitus intellectu. Cū ergo ex appetitu intellectu habeamus omnes hoc desiderium naturaliter insertum; quia qui-

A bet naturaliter desiderat esse immortalis, quia nihil ociosum in natura: & quia naturale est id, quod consequitur omnes, vel est insertum omnibus: oportet animam esse immortalē, ex ea parte, qua habet tale desiderium, ex virtute non corporalē, nec organica. iō non ex corpore, sed ex natura sua, per quam habet tale desiderium, dī esse immortalis. Propter quod non est anima mortalis propter corpus. Et si aliquando corpora nostra erunt immortalia, hoc erit propter animā. Habe mūs. n. thesaurū immortalitatis ex natura aīæ in vase fictili, & corruptibili, quia tale uas, & tale corpus corruptibile perficitur ab anima immortali.

Corpis in mortalitate vnde enim

R E S P. A D A R G. A R T. I.

B  D PRIMVM dicendum, q̄ Philosophus loquitur ibi de intellectu passivo, per quem possumus intelligere organum phantasticum, quod deseruit animæ intellectu. Vel si volumus hoc intelligere de ipso intellectu: referemus non ad potentiam intellectuam, sed ad actum intelligendi qui quandit stat in corpore, potest totaliter impediiri, & totaliter tolli, corrupto quadam interiori. i. organo phantastico. Vnde videmus aliquos esse Amētiani amentes, & totaliter perdidisse rationis usum, quod ex sola corruptionephantasiæ potest contingere.

Intellectu quinque corruptibili

C Ad secundum dicendum, quod anima non senequit secundum suam naturam. Tamen quantum ad actum intelligendi, & quantum ad usum rationis, si potest impediiri, & tolli totaliter huiusmodi usus ex corruptione organorum corporalium, sicut potest determinari ex determinatione talium organorum. Propter quod post quinquaginta annos anima hebetatur in cognitione etiā intellectu, non propter se, sed propter hebetationem organorum corporalium deseruentium tali cognitioni.

Animæ secundus quo intelligendus

D Ad tertium dicendum, quod anima, & corporis est vnum esse, sed illud esse non habet anima per corpus, nec ex corpore, sed ex Deo, tamen illud esse habet corpus per animam, & cōcatur corpori per animam, vt etiam destructo corpore remaneat illud esse anima: vt propter corruptionem corporis non corruptatur anima.

Animæ et à Deo.

Ad quartum dicendum, quod corruptibile, vt est differentia omnium corruptibilium; possumus aliquo modo saluare, quod æqualiter participatur ab omnibus corruptibilibus. Nam generatio, & corruptio non est, nisi compositorum. Nam secundum Philosophum non fit nec generatur per se, nisi compositum. Si autem aliquid remaneat de illo composite, quia remanet materia: vel si remanet inde forma non educta de potentia materia, sufficit (loquendo per se) q̄ ipsum compositum corruptatur: ad hoc, quod omnia corruptibilia hanc differentiam, quod est corruptibile, secundum unum aliquem modum, & quodammodo æqualiter participant: cum omnia composita corruptibilia, quasi uniformiter corruptantur,

7. Met. 1. T.c. 16. 12

Hominū
iumento
rum interi-
tus, quoniam
vnuſ.

pátur: vt quia hñt contrarium, vel sunt compoſita ex contrarijs. Et per hoc patet ſolutio ad illud verbū: Vnus cīt interit as hominū, & iumentorū. qā quantū ad ipsa cōpoſita ſic corrūpīt homo, vt eſt qđ compoſitū: ſicut corrūpīt iumentū. Nā pri mō, & p se corrūpīt ratione corporis, qđ eſt com poſitū ex contrarijs, ſicut eſt corpus iumēti. Si au tē poſt corruptionē corporis humani remaneat aia, & non poſt corruptionem iumenti, nihil ad propositum. Eccleſiaſtes tamen ibi non loquitur ſecundum ſententiam propriam, ſed ſecundum locutionem aliorum hominum hoc dicentium.

Ad quintū dicendum, qđ res ſicut incipiunt, ſic definiunt, quā ergo non pñt incipere niſi p agēs, diuinum, non pñt definiere eſſe, niſi p tale agens, quod ſupra confeſſimus, qđ ſecundum quandam generale comparationē ad Deū oēs creature ſunt mortales, ſed ſolus Deus eſt immortalis, fm quē modum omnia creaſa ſicut a uerſione incipiunt, ſic versioni ſubiecta ſunt, ſed, vt dicebatur, nunquā timendum eſt, quōd quicquid potest habe re per ſe eſſe, quantuncunque ex nihilo factum, ſic, quōd aliquando in nihilum redigetur.